
CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

1 

 

 

 

 

 

CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 

JUANA 

 

 

 

PRESENTADO POR: 

ROMAN FERNANDO SUAREZ ROBAYO 

JULIÁN ANDRÉS ARIAS VALENCIA 

 

 

 

 

DIRECTOR 

JAIRO ALBERTO ROMERO ROJAS 

 

 

 

 

 

ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA JULIO GARAVITO - ECI 

ESPECIALIZACIÓN EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE RHMA 

NOVIEMBRE DE 2015 

 



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

2 

 

Contenido 
1. OBJETIVOS .............................................. 7 
2. GENERALIDADES .......................................... 8 
2.1 UBICACIÓN DEL RSDJ .................................. 8 
[...]
un nuevo permiso de vertimiento sujeto a nuevas mejoras y 

optimizaciones al sistema de tratamiento de los lixiviados 

previa descarga al Rio Tunjuelo. Para dar cumplimiento, se 

encuentra en marcha una serie de acciones de choque para el 

mejoramiento del sistema de tratamiento, almacenamiento, 

pondajes y PTL.   

  



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

28 

 

3.3.1 Sistema de conducción y almacenamiento de lixiviados 
 

La red de recolección de lixiviados está concebida de manera 

que se capten los caudales generados en todas las zonas 

rellenadas, iniciando en el extremo sur del relleno en las 

zonas VII y VIII, Fase 1 y Fase 2, finalizando en su conducción 

hacia la PTL para su posterior tratamiento y descarga final en 

el Rio Tunjuelo. La captación del lixiviado se realiza por 

medio del drenaje de fondo de cada terraza, que conduce a las 

cajas de salida y de allí a los pondajes. Estos pondajes 

permiten regular los caudales operativos de lixiviado, evitando 

superar la capacidad hidráulica de las tuberías y generar 

reboses hacia el entorno.  

 

Esto último es de gran importancia, específicamente en época 

de lluvias, en la cual aumenta la producción de lixiviado en 

el relleno. De acuerdo con los tiempos de retención de los 

pondajes, estos cumplen la función de remover parte de la carga 

orgánica y sólidos suspendidos presentes en los lixiviados.  

 

Existen cinco estructuras principales para el almacenamiento 

de lixiviado en el área del relleno. 

 

En primer lugar se encuentra el Pondaje 7, diseñado para 

recolectar el lixiviado maduro proveniente de las zonas VII y 

VIII, al igual que el lixiviado joven del proyecto Fase 1 y 

Fase 2. En la actualidad, el pondaje cuenta con una capacidad 

de 3.845 m3. 
Fotografía 14 Estado del Pondaje 7 

 
Fuente: EIA Fase 2, GENIVAR-CGR-UAESP.2014 



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

29 

 

En segundo lugar están los Pondajes 1, dos unidades de 

almacenamiento iguales adecuadas para instalar un sistema de 

tratamiento biológico tipo  Reactor Secuencial en Cochadas, 

(SBR por sus siglas en inglés), el cual consta de un sistema 

de aireación por sopladores diseñado para remover hasta un 50% 

de concentración de DBO5 y 30% de Nitrógeno total (STL S.A 

E.S.P, 2009).  
Fotografía 15 Sistema SBR 

 
Fuente: EIA Fase 2, GENIVAR-CGR-UAESP.2014 

El SBR se encuentra aguas abajo del Pondaje 7 y cada SBR cuenta 

con una capacidad de almacenamiento de 6.477m3. Adicionalmente, 

el sistema cuenta con un pondaje adyacente como secador de 

lodos con una capacidad de 802m3.; actualmente, esta estructura 

está habilitada para ser utilizada en el almacenamiento de 

lixiviados en épocas donde la producción del mismo es muy alta. 

En la Fotografía 15 se presentan las dos unidades del SBR y el 

secador de lodos. Estas unidades constituyen uno de los tantos 

elementos pertenecientes al plan de choque ejecutado años 

atrás. El sistema SBR se encuentra funcionando actualmente con 

eficiencias en remoción de carga orgánica de diseño. 

 

En tercer lugar, aguas abajo del SBR, se encuentra la serie de 

Pondajes 2, constituidos por cuatro (4) lagunas con capacidad 

de 10.005, 6.206, 6.841 y 6.577 m3, y un pondaje antiguo con 

capacidad de 2.491 m3 utilizado para emergencias en caso de que 

se colmaten las primeras cuatro lagunas(CGR Doña Juana S.A 

E.S.P, 2011). Este sistema recibe el lixiviado proveniente del 

sistema SBR al igual que la descarga de la Zona II, Zona I y 

Mansión. 

 

En cuarto lugar, se encuentra la estación de bombeo de la Zona 

IV, en la cual el lixiviado es bombeado a una caja de salida 

denominada “Tanque A”, que conecta con la línea de conducción 

principal. La estructura desde la cual es bombeado el lixiviado 

cuenta con una capacidad de almacenamiento de 100 m3. 



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

30 

 

Finalmente, se encuentran los dos pondajes de regulación a la 

llegada de la PTL, con capacidad cada uno de 999 m3 los cuales 

reciben el lixiviado proveniente de todas las zonas rellenadas, 

tanto en operación como las ya cerradas. En estos pondajes, la 

mezcla es homogeneizada y se da un proceso de sedimentación 

primaria. Posteriormente, por medio de un pozo de bombeo, el 

lixiviado es conducido desde los pondajes al interior del 

sistema de tratamiento primario. En la ilustración se muestra 

un esquema general de las estructuras de almacenamiento y 

conducción de lixiviados en el RSDJ. 
 

Ilustración 7 Esquema del sistema de almacenamiento y conducción de lixiviados 

 
Fuente: EIA Fase 2, GENIVAR-CGR-UAESP.2014 

  



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

31 

 

3.3.2 Planta de Tratamiento de Lixiviados (PTL) 
 

La planta de tratamiento de lixiviados (PTL) está compuesta 

por los procesos unitarios descritos en la ilustración 8 y 

que se detallan en los anexos 1, 2 y 3 del presente 

documento. 

1. Proceso Fisicoquímico 
2. Predesnitrificación 
3. Proceso Biológico Aerobio y Proceso Biológico de 

Denitrificación 

4. Postdesnitrificador 
5. Clarificador 
6. Filtro de anillas 
7. Deshidratación de lodos 

En la Fotografía 16 se muestra una imagen general de los 

zanjones de oxidación y tanque pre-desnitrificador  

 
Fotografía 16 Planta de Tratamiento de Lixiviados (PTL) 

 
Fuente: EIA Fase 2, GENIVAR-CGR-UAESP.2014 

La PTL opera según los compromisos asumidos por el Operador 

del Relleno consignados en la Resolución 166 de 2008, emitida 

por la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR); en 

ésta se establecen los parámetros de calidad del vertimiento 

de la PTL al río Tunjuelo posterior a su tratamiento. A 

continuación en la Tabla 3 se presentan las concentraciones 

máximas permisibles en el vertimiento de acuerdo con la 

resolución 166 de 2008.  



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

32 

 

Tabla 3 Calidad del vertimiento al Tunjuelo - RSDJ  

 
Fuente: EIA Fase 2, GENIVAR-CGR-UAESP.2014 

Los diagramas de flujo para la PTL del RSDJ y que muestran 

específicamente los componentes de las etapas fisicoquímicas, 

de desnitrificación, procesos biológicos aerobios, post-

denitrificación, clarificación, filtro de anillas y línea de 

lodos, se presentan en el anexo 1 (Diagrama de flujo 

descriptivo PTL), Anexo 2 (Diagrama detallado de procesos PTL), 

y anexo 3 (Perfil hidráulico PTL). Esta información fue 

suministrada por el actual operador de la PTL, así como por el 

consorcio HERA-NAM-VELZEA, encargado en su momento de la 

construcción de obras. 



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

33 

 

Tratamiento Fisicoquímico 

 

El tratamiento fisicoquímico tiene como objetivo primordial 

remover los metales pesados del lixiviado por medio de 

precipitación. Adicionalmente, busca la remoción de sólidos 

suspendidos totales, materia orgánica, nitrógeno total, grasas 

y aceites.  
 

El proceso está ideado para operar en diferentes etapas, 

considerando que los componentes químicos tienen distintos 

rangos de estabilidad termodinámica de acuerdo con su pH. Sin 

embargo, la segunda etapa está limitada por la carga de Sólidos 

Suspendidos Totales (SST) que puede manejar el decantador 

lamelar sin riesgo de atascarse. Adicionalmente, las unidades 

han sido modificadas para operar tanto en serie como en 

paralelo, permitiéndole absorber los picos de caudal que puedan 

presentarse en el sistema. Originalmente la PTL contaba con 

dos unidades de tratamiento fisicoquímico; sin embargo, uno de 

los objetivos del Plan de Choque fue la instalación de una 

tercera unidad para aumentar la capacidad de tratamiento a un 

caudal de 16 L/s.  Esta tercera unidad fue construida por el 

anterior operador de la PTL y se encuentra integrada al sistema 

de tratamiento actual. 

 

Actualmente la operación se realiza desde la caja de entrada y 

pondajes de regulación, con paso de los lixiviados hacia la 

unidad Fisicoquímica 3, en donde, de acuerdo a las 

características se realiza la dosificación de hidróxido de 

calcio en solución, para la regulación de pH y el tratamiento 

parcial de metales (La dosificación de hidróxido de calcio se 

realiza en un rango entre 700 y 1000 kilogramos  por día, lo 

que equivale aproximadamente entre 1 y 5 kilogramos por metro 

cúbico), pasando luego a la mezcla rápida y al decantador donde 

se realiza la purga de lodos primarios mientras que el 

clarificado pasa al tanque pre-desnitrificador. 
 

Predesnitrificación 
 

En el predesnitrificador se inicia el proceso Biológico por la 

acción de las bacterias presentes en el licor mezclado sobre 

el lixiviado; esta unidad anóxica facilita la remoción de carga 

nitrogenada para luego pasar a los reactores biológicos. 

 

Proceso Biológico Aerobio y de Desnitrificación 

El proceso biológico aerobio de lodos activados busca remover 

la mayor carga orgánica, dada por la concentración de DBO5 y 

DQO; al igual que busca remover un porcentaje de grasas y 

aceites, algunos metales, sólidos suspendidos y disueltos, 



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

34 

 

virus, bacterias y demás sustancias contaminantes. Por otro 

lado, la finalidad del proceso biológico de nitrificación es 

la remoción del nitrógeno amoniacal (amonio), el cual surge 

como producto de la descomposición de los residuos. Para esto 

se utiliza una etapa en medio aerobio de nitrificación seguido 

por una etapa en medio anóxico de denitrificación. Los procesos 

biológicos son realizados en dos zanjones de oxidación. En el 

medio oxidante de los reactores y en presencia de bacterias 

nitrificadoras, se elimina fundamentalmente la carga orgánica 

disuelta y se realiza un proceso de nitrificación en el cual 

se convierte el nitrógeno amoniacal a nitritos y nitratos. 

Adicionalmente en los extremos de los reactores se presentan 

condiciones anóxicas, las cuales permiten realizar un proceso 

de desnitrificación parcial por medio de bacterias adaptadas a 

estas condiciones, por el cual se convierten los nitritos y 

nitratos a nitrógeno en forma gaseosa y se libera a la 

atmósfera. Para complementar el proceso de desnitrificación el 

sistema cuenta con dos unidades desnitrificadoras, una antes y 

otra después de los zanjones de oxidación. 

Postdesnitrificación 

En el tanque postdesnitrificador se finaliza la fase biológica 

de tratamiento, allí se afina la remoción de carga nitrogenada. 

De esta última estructura el lixiviado pasa al decantador 

secundario en donde se realiza la purga de lodos biológicos y 

la recirculación externa 

Clarificador, filtro de anillas, Fisicoquímico 1 y 

Fisicoquímico 2 

Posterior a las operaciones unitarias biológicas, el lixiviado 

es sometido a un proceso de sedimentación/clarificación para 

separar la fracción sólida del mismo (lodo biológico) de la 

fracción líquida (lixiviado tratado). Posteriormente, el 

clarificado pasa a las unidades de filtros de anillas 

localizadas en la unidad de salida de la PTL. Antes de pasar a 

la cámara de salida, como parte de un manejo en evaluación para 

el tratamiento, los lixiviados tratados son bombeados hacia 

las unidades fisicoquímicas 1 y 2 en donde se realiza un afinado 

mediante la aplicación de sulfato de aluminio en solución para 

remoción de sólidos suspendidos totales aún presentes en el 

lixiviado y así disminuir DBO y metales presentes en los 

mismos. Finalmente el lixiviado se conduce a la cámara de aforo 

y salida.  

  



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

35 

 

Línea de Lodos 

Todos los lodos de tratamiento primario y secundario son 

enviados al espesador de lodos donde son concentrados y de éste 

pasan al edificio de deshidratación donde por medio de 

centrífugas se separa la parte líquida y sólida presente en 

los lodos. La parte sólida es almacenada en la celda temporal 

de lodos donde se estabiliza para luego ser enviada a la celda 

de lodos ubicada en la zona VI del RSDJ. La parte líquida se 

recircula a la entrada de los reactores biológicos a través de 

la unidad de vaciados y flotantes. La ilustración 8 muestra un 

esquema generalizado de las estructuras de tratamiento de la 

planta de lixiviados. En ella se esquematiza también los 

procesos de recirculación y evacuación de lodos del sistema.  
Ilustración 8 Esquema Del sistema de almacenamiento y conducción de lixiviados 

 
Fuente: EIA Fase 2, GENIVAR-CGR-UAESP.2014 



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

36 

 

4. CARACTERIZACIÓN CLIMÁTICA  
 

La Cordillera de los Andes sirve de barrera a los vientos 

planetarios que le corresponden a Colombia, principalmente 

Alisios del sur y del norte, a las masas ecuatoriales del 

Pacífico y a las masas del Amazonas, lo cual modifica el tipo 

de circulación atmosférica general y determina las variaciones 

territoriales de los parámetros meteorológicos. Por su posición 

intertropical, la amplitud térmica anual es muy pequeña, lo 

cual hace que la precipitación sea el principal elemento 

climático del país.  

 

La precipitación se debe principalmente al paso de la Zona de 

Convergencia Intertropical, y por lo tanto la lluvia tiene un 

régimen bimodal, el cual sufre un retardo de un mes en el 

inicio del período lluvioso, entre el sur y el norte del país 

(Compañía de Estudios e Interventorías Ltda, 1997). Para el 

área de influencia del proyecto, el estudio climático 

comprendió el análisis de 3 estaciones meteorológicas cercanas 

al lugar. En la Tabla 4 se indica la ubicación de las estaciones 

seleccionadas.  

 

De los equipos e instrumentación instalados en el área, la 

Estación Doña Juana fue la única que presentó los parámetros 

climáticos completos, razón por lo cual el análisis 

meteorológico se basa en esta estación (a excepción del 

parámetro precipitación). Para el análisis de las series 

meteorológicas se tomaron registros medios mensuales 

multianuales correspondientes al periodo comprendido entre 

1991 y 2014, en la estación Doña Juana; estación Picota entre 

los años 1981 a 2014 y estación el Bosque entre los años 1963 

al 2014.  

 
Tabla 4 Estaciones para el análisis climático del proyecto 

Estación Entidad Código Tipo Altitud Norte Este Periodo 

Doña Juana CAR 2120630 CP 2700 msnm 989354,78 994010,80 1991-2014 

Picota CAR 2120156 PG 2570 msnm 994125,73 995859,58 1981-2014 

El Bosque CAR 2120085 PG 3300 msnm 987511,31 999358,14 1963-2014 

Fuente: Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca, CAR.2015 

 

La información suministrada por estas estaciones hidro-

climatológicas se considera de total validez y suficiencia 

teniendo en cuenta la edad de las series, el proceso de 

validación de los datos, la entidad encargada de su manejo y 

administración, así como la depuración de los mismos como parte 

de los procesos de calibración y certificación de la 

información.  



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

37 

 

Ilustración 9 Ubicación de estaciones climatológicas 

 
Fuente: EIA Fase 2, GENIVAR-CGR-UAESP.2014 

 

La selección de las estaciones climatológicas de referencia 

para la caracterización climática del sitio de disposición 

involucraron conceptos y parámetros tales como: 

 

 Facilidad para triangular e interpolar datos 

correspondientes a ubicaciones intermedias entre ellas 

para la generación de curvas de igual valor (isolíneas). 

 Series históricas de datos con una antigüedad superior a 

los 20 años de funcionamiento continuo. 

 Información oficial válida manejada por una entidad 

pública que verifique y certifique la calidad y seguridad 

de los mismos. 

  



CARACTERIZACIÓN DE LIXIVIADOS DEL RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA 
 
 

38 

 

4.1 TEMPERATURA 
 

Para el área de estudio y con base en el análisis de datos de 